Czech Technical University in Prague)
Faculty of Civil Engineering

Department of Concrete and Masonry Structures

Field of study: Building Structures

Enhancing Early-Stage Design Process of
Concrete Structure Using Parametric Modelling

and Multobjective Optimization

MASTER THESIS

Author: Durdona Qurbonova

Supervisor: Ing. Martin Petřík, Ph.D.

May 2023

durdo
Pencil

durdo
Pencil

durdo
Pencil

durdo
Pencil

Declaration

I, Durdona Qurbonova, hereby declare that I have written my Master’s thesis
on Enhancing Early-Stage Design Process of Concrete Structure Using Paramet-
ric Modelling and Multiobjective Optimization independently using only materials
(literature, projects, software, etc.) listed in bibliography.

Prague, Czech Republic ........................................

May 2023 Durdona Qurbonova

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor Ing. Martin Petřík, Ph.D. for his professional
guidance and invaluable advice. I would also like to thank my family, partner and
friends for their support and encouragement during the course of this thesis.

Durdona Qurbonova

Title:

Enhancing Early-Stage Design Process of Concrete Structure Using Para-
metric Modelling and Multobjective Optimization
Author: Durdona Qurbonova

Study program: Civil Engineering

Field of study: Building Structures

Type of work: Master thesis

Supervisor: Ing. Martin Petřík, Ph.D.
Department of Concrete and Masonry Structures

Abstract: The early-stage design process of concrete structures is a critical phase
in construction projects, influencing the efficiency and quality of the final product.
However, this phase is challenging due to the complex and variable nature of design
parameters, as well as the need to balance multiple conflicting objectives, includ-
ing visual aesthetics, structural performance, and user comfort. This diploma thesis
explores the application of parametric modelling and multi-objective optimization
techniques, specifically using evolutionary genetic algorithms, to enhance the early-
stage design process of concrete structures. The research aims to provide practical
insights into the effectiveness and feasibility of employing modern tools in this phase,
ultimately contributing to the advancement of efficient and sustainable design prac-
tices. Through the use of parametric modelling and multi-objective optimization,
this research offers a systematic approach to addressing the challenges inherent in
early-stage design, enabling designers to efficiently explore design alternatives and
make informed decisions. The findings of this study have implications for architec-
tural and engineering practices, emphasizing the potential benefits of incorporating
parametric modelling and multi-objective optimization in the early stages of the
design process.
Keywords: Parametric modelling, visual programming, multi-objective

optimization, Grasshopper, NSGA-II, early-stage design pro-
cess, concrete structures

Contents

List of Tables ix

List of Figures x

Introduction 1

1 Parametric modelling 3
1.1 The History . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Architeture 7
2.1 Pre-Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.1.1 Project Objectives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.1.2 Inspiration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2 Petřiny Panorama House: Design Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 Visual Programming 17
3.1 Grasshopper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Design Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2.1 Parametric Model of The House . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.2 Designing The Tree Column . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.3 Parametric Openings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2.4 Cantilever Length . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2.5 The Awnings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4 Structural Analysis 23
4.1 The Importance of Structural Analysis in Early-Stage Design . . . . . . . . . . . 23
4.2 An Integrated FEM tool within Grasshopper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2.1 Karamba 3D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.3 The FEM Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3.1 Slabs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.3.2 Tree Column . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.3.3 Loads . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.4 Setting the Structural Criteria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5 Environmental Analysis for Indoor Comfort 30
5.1 Importance of Environmental Analysis for Indoor Comfort . . . . . . . . . . . . 30

5.1.1 Daylight Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.1.2 Assessing the View Out of Windows . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.1.3 Access to Sunlight . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.1.4 Prevention of Glare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.2 Process of Integrated Environmental Analysis for Optimized Design . . . . . . . 32
5.2.1 Integration of Comprehensive Analysis Tool . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.2.2 Ladybug - Functionalities and Benefits . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

vii

viii Contents

5.2.3 Environmental Analysis Setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.3 Preparing Environmental Criteria for Optimization . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6 Multi-objective Optimization 38
6.1 Multi-objective Optimization Methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.2 NSGA-II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.2.1 NSGA-II: Working Principle and Benefits . . . . . . . . . . . . . . . . 41

7 Optimization Process 45
7.1 Multi-objective Optimization Tool . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
7.2 Setting Optimization Criteria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
7.3 Optimization Setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
7.4 Analyzing Optimization Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
7.5 Decision Making Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
7.6 Exploring Different Optimization Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

7.6.1 The Chosen Solution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

8 Cross-Sectional Analysis 72
8.1 Tree Column Branch and Slab Connection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

9 Digital fabrication 75

Conclusion 81

Bibliography 83

Appendices 85
A Definition of the designed model in Grasshopper . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
B Decoded genomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
C Phenotypes of Pareto front solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
D Generated formwork . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

List of Tables

4.1 Tree column cross-sectional dimensions . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2 Load conditions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.3 Weights of each structural criteria for "Weighted Average" operation . 29

5.1 Weights of each environmental criteria for "Weighted Average" operation 36

7.1 Best and worst results of the structural criteria obtained from the
"Data" output of "Wallacei X" component . . . . . . . . . . . . . . . . 62

7.2 Best and worst results of the environmental criteria obtained from
the "Data" output of "Wallacei X" component . . . . . . . . . . . . . 63

7.3 Fitness values of the chosen solution (normalized) . . . . . . . . . . . 67
7.4 Real values of the component criteria of the chosen solution . . . . . 67
7.5 The cross-sectional dimensions of the tree column of the chosen solution 68
7.6 Real values of the component criteria of the structural criterion for

cantilever of a length of 9 m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69


[…]

The "Sheets" node received a closed curve within which the geometry was packed.
In this case, a rectangular curve with dimensions 6x2 m was inputted. The com-
ponent automatically optimized the packing by iteratively finding the solution. To
initiate the iteration process, the iteration count was set to 0, and a "Boolean Tog-
gle" component was connected, see Figure 9.2. For the formworks of the tree column,
the object placements within the sheets remained unchanged from solution 1200, in-
dicating that the most optimal packing had been achieved. Once the objects were

Figure 9.2: OpenNest component in Grasshopper

packed, they could be "baked" into the Rhino environment (baking refers to trans-
ferring Grasshopper objects to Rhinoceros 3D) and exported as a CAD file for the
CNC machine.

The formwork pieces for the column were designed with varying heights ranging from
0.5m to 1.2m. To enhance the convenience of the construction process, packed ge-
ometries of the complete formwork pieces were created, incorporating both trimmed
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and untrimmed sections. The trimmed pieces within the height range of 0.5m to
1.2m were individually numbered, along with the untrimmed pieces, as depicted in
Figures 9.3 and 9.4. This numbering system serves as a valuable reference during
construction, allowing workers to easily identify and assign each formwork piece
to its corresponding section of the column. For a comprehensive overview of the
generated formwork designs, please refer to Appendix D.

Figure 9.3: Generated small pieces of formwork using OpenNest plugin

Figure 9.4: Generated big pieces of formwork using OpenNest plugin

Additionally, the axonometric view shown in Figure 9.5 and exploded axonometric
views shown in Figure 9.6 were generated to further simplify the formwork construc-
tion process. These visual representations showcase the numbered whole formwork
pieces, providing workers with a clear understanding of which piece belongs to each
specific part of the column. This aids in maintaining accuracy and efficiency during
the construction process.

Figures 9.7 and 9.8 illustrate the construction process of a column described in
Section 2.2, which served as inspiration for the designed column in this thesis. The
construction process of the designed column is expected to follow a similar sequence.

Also, in addressing the lateral pressure exerted by concrete in its plastic state on
formwork sheathing, the implementation of supporting systems such as yokes and
clamps should be discussed with a qualified contractor. To facilitate the sheathing
process, a suggested approach involves the use of a finishing plastic layer on sheath-
ing, as shown in Figure 9.9. This technique eliminates the need for concrete surface
re-finishing, resulting in a more efficient and streamlined construction process.
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Figure 9.5: Axonometric visualization of the tree column formwork
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Figure 9.6: Exploded axonometric visualization of the tree column formwork

Figure 9.7: Illustration of RWPA inspirational column (see Figure 2.12) formwork
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Figure 9.8: Illustration of RWPA inspirational column (see Figure 2.12) construction
process

Figure 9.9: Showcase of a column formwork with a finishing plastic layer on sheathing
[18]

Conclusion

This thesis aimed to explore the realm of modern tools, namely parametric modelling
via visual programming and multiobjective optimization, to enhance the early-stage
design process of concrete structures. The traditional challenges encountered in this
process, including prolonged design timescales, conflicting construction details, and
subsequent delays and complications during construction, have necessitated a more
efficient and streamlined approach.

The integration of parametric modelling into the workflow has proven to be instru-
mental in generating and manipulating design options and solutions with greater
effectiveness. This approach raises creativity, enables comprehensive exploration of
the design space, ultimately saves time, increases productivity, and stimulates inno-
vation in building engineering.

On the other hand, the implementation of multiobjective optimization addresses the
complex nature of design criteria and enables deeper dives into the design option
space. By formulating conflicting objectives as optimization criteria, designers can
quantitatively evaluate trade-offs and identify optimal solutions that strike a bal-
ance between performance, cost, sustainability, and other crucial factors. This helps
to improve decision-making and the development of more sustainable and resilient
concrete structures, while also promoting interdisciplinary collaboration among de-
signers from various fields.

Through the study conducted in this thesis, the practicality and effectiveness of
these tools have been demonstrated. Parametric modelling has effectively simpli-
fied model manipulation and preparation for subsequent optimization, while plugins
available within the modelling tool have provided a means to address additional
aspects of building design such as structural integrity and environmental efficiency.
Multiobjective optimization helped to delve deeper into the design space, enabling
thorough analysis and informed selection of design options that match individual
preferences.

Although this approach offers numerous advantages, such as the ability to accommo-
date client-driven design changes efficiently, it is not without its limitations. Com-
putational intensity is a challenge as it can significantly slow down the performance
of visual programming software and subsequently affect the integrated optimisation
process. However, these challenges can be overcome through ongoing advances in
computational technology.

As the construction industry continues to evolve and face new challenges, it is im-
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perative to embrace technological advancements and optimized design practices.
This thesis serves as a shining example of progress towards a more efficient future
in building engineering. By wholeheartedly embracing this streamlined design pro-
cess, stakeholders in the construction industry can effectively mitigate project risks,
minimize delays, and optimize costs. Ultimately, the seamless integration of these
innovative methods contributes to improved project outcomes, heightened client sat-
isfaction, and the overall advancement of the building engineering field.
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A Definition of the designed model in Grasshop-
per

Figure 10: Definition of the designed model in Grasshopper
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B Decoded genomes

Figure 11: Decoded genomes of the first and last generations of the first optimization
process
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Figure 12: Decoded genomes of the first and last generations of the second optimization
process
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Figure 13: Decoded genomes of the first and last generations of the third optimization
process
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Figure 14: Decoded genomes of the first and last generations of the fourth optimization
process
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C Phenotypes of Pareto front solutions

Figure 15: Pareto front solutions of the first provided optimization

Figure 16: Pareto front solutions of the second provided optimization
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Figure 17: Pareto front solutions of the third provided optimization

Figure 18: Pareto front solutions of the fourth provided optimization
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D Generated formwork

Figure 19: Generated formwork with big pieces
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Figure 20: Generated formwork with small pieces
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