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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Enhancing Early-Stage Design Process of Concrete Structure Using Parametric
Modelling and Multiobjective Optimization

Author’s name: Durdona Qurbonovas
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Concrete and masonry structures
Thesis reviewer: Ing. Jaroslav Brož, PhD
Reviewer’s department: Dlubal Software s.r.o., Anglicka 28, Prague 2, Czech Republic

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The topic of the master thesis is actual and demanding on the interdisciplinary level. Nowadays, parametric
modelling and optimization is on the rise. This theme is not fully adopted in Czech Republic nor in the
University courses. To my knowledge, there is not any course where students can adopt needed skills. There
are only online courses, videos, and materials mostly in English language.
Therefore, I consider this diploma thesis extraordinary challenging because student have to find suitable
sources, learn software, search plugins and put all things together.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
All assigned tasks from the thesis have been fulfilled. Moreover, one chapter about Digital fabrication was
added.
Chapters 1 – 3 and 5 & 6 are dedicated to the introduction to the methodologies such as parametric modelling,
visual programming, and optimization. Chapter 4 describes Structural analysis and creation of the model.
Chapter 7 comes with an optimization process; chapter 8 contains cross-sectional analysis of the optimized
column. Concluding chapter illustrates the usage of digital fabrication.

Methodology outstanding
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
The graduate student chose an appropriate solution procedure. She first became familiar with the concept of parametric
modeling and software tools Rhinoceros 3D and Grasshopper which are used for parametric modeling. Then she learnt
Karamba 3D plugin and ran finite element calculation within Grasshopper. Once she did structural analysis then she
started with environmental analysis. Finally, she learnt optimization methods and applied them in Wallancei. Once the
column has been optimized then the student evaluates its cross-section with IDEA StatiCa tool. At the end, she used tool
for digital fabrication to design formwork.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The submitted diploma thesis deals with a topic that is not only in the academic but as well as in the application area.
Large, multinational companies (e.g., AECOM, Buro Happold, SWECO, Bollinger+Grohmann) are intensively engaged in the
use of visual programming and optimization in their projects. The diploma thesis therefore deals with the solution of the
actual problem which professional communities are facing.
The reviewer appreciates the use of the Kramba3D tool for Finite element analysis, Ladybug tool for environmental
analysis and the effort to solve the issue with a focus on environmental friendliness of the indoor. During her work, the
graduate has acquired knowledge that is in demand in the above-mentioned companies and moves the field forward.

2/3

THESIS REVIEWER’S REPORT

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The thesis is logically structured. The thesis is formulated in a simple plain English language. It helps readers to understand
the difficult topic of the thesis so that s/he can easily follow it. There is not any barrier to understanding.
Reviewer appreciates the usage of the professional LaTex typography system. However, the reviewer regrets that there
are offenses against typographical conventions in the thesis – page mirror overflow, typos – even in the title of the thesis.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
In her thesis, the graduate student used relevant sources for his thesis - their list is given in the bibliography.
The sources used by the graduate are relevant to the topic of the thesis.
In the thesis, it is clearly distinguishable which parts are taken from literature or quoted, and which are own
conclusions – ideas of the graduate. Therefore, there was no violation of citation ethics in the work, and the
citations are in accordance with the practice of scientific works.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The work confirms the author's high level of knowledge in the field of visual programming in the Grasshopper
environment plugins associated with it. It is not trivial to create such advanced visual scripts in Grasshopper and custom
components that were necessary for solving the thesis.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

Reviewer’s evaluation is impacted with scope of the thesis. Graduate student has had to learn theoretical parts
related to optimization and environmental analysis. She needed to get familiar with the Grasshopper plugin and
visual programing as such. She also designed the whole house from an architectural point of view which is quite
unique and brings interdisciplinarity to the game.
She also proved to have a knowledge of design and check of the concrete column. This is also evidence of the
knowledge of structural design.
Reviewer was impressed by the fact that thesis also contains the last chapter – Digital fabrication. It is very useful
to demonstrate that models created in optimized parametric design are constructable without any issue.

Proposed questions to be answered during the defense of the thesis.

1. Would it be possible to also use 3D print as one of the methods for digital fabrication instead of the
formwork?

2. What are the possible extensions of the thesis – e.g., in the PhD. studies?
3. Would it be possible to use also other plugins for the script than Karamba 3D, Ladybug and OpenNest?
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The grade that I award for the thesis is A - excellent.

Date: 4.6.2023 Signature: